
  
COMUNE DI ROTELLA  

(Provincia di Ascoli Piceno)  
  

AVVISO PUBBLICO  
Di indagine di mercato per l’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, le era e), deI D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di refezione scolas ca presso le scuole dell’infanzia e primaria site nel 
comune di Rotella riservato alle Coopera ve sociali po B.  Anni scolas ci 2024/2025, 2025/2026 
e 2026/2027. 

  
CPV 55523100-3 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

  
Richiamato l’art. 5 della legge 08.11.1991, n. 381 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede 
la possibilità per gli En  Pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di contra  della Pubblica 
Amministrazione, di s pulare convenzioni con coopera ve sociali che svolgono a vità di cui all’art. 
1, comma 1°, le . b) della legge medesima (con lo scopo di perseguire l’interesse generale della 
comunità alla promozione umana e all’integrazione sociale dei ci adini a raverso lo svolgimento di 
a vità diverse – agricole, industriali, commerciali o di servizi, finalizzato all’inserimento lavora vo 
di persone svantaggiate), per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educa vi 
il cui importo s mato al ne o dell’Iva sia inferiore agli impor  stabili  dalle dire ve comunitarie in 
materia di appal  pubblici, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro 
per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 1;  

  
Vista la determinazione dell’Area Finanziaria n.  41 del 11/10/2024 avente per ogge o “Affidamento 
per il servizio di refezione scolas ca A.S. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 - Scuola Infanzia e 
Primaria del comune di Rotella, procedura negoziata Art. 50, comma 1, le . e), D. Lgs. n. 36/2023. 
Approvazione avviso per manifestazione d’interesse”;   

  
Dato a o che il Comune di Rotella intende espletare un’indagine di mercato, a scopo esplora vo, 
a raverso idonee forme di pubblicità, nel rispe o dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
tra amento, dire a all’individuazione di operatori economici da invitare mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 le era e) del D. Lgs. 36/2023, ai fini dell’affidamento del 
servizio di refezione scolas ca (preparazione e somministrazione dei pas  presso la cucina/mensa 
della Scuola di Rotella) per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria;  

  
Preso a o che a tale scopo, viene disposta la pubblicazione del presente Avviso sia all’albo pretorio 
on line, sia sul sito web del Comune di Rotella sezione "Amministrazione trasparente" so o la 
sezione "bandi e contra ";  
   
Rilevato che il presente avviso è dire o ad individuare operatori economici che, possedendo i requisi  
richies  per la partecipazione alla fase di gara successiva, dimostrano l’interesse ad essere invita  alla 
sudde a procedura mediante la pia aforma Me.pa, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, le . a) del Codice dei Contra  
pubblici. In questa fase, pertanto, non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, para 



concorsuale, di gara di appalto o di procedura negoziata e non sono previste graduatorie, a ribuzione 
di punteggi o altra classificazione in merito.  

  
Dato a o inoltre che ci si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la 
procedura rela va al presente avviso, nonché ogni decisione in merito all'a vazione delle sudde e 
procedure, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che 
hanno manifestato il proprio interesse.  

  
Preso a o che gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse saranno 
invita  a presentare le offerte ogge o della negoziazione mediante successivo invio di le era di 
invito e capitolato d’appalto, fermo restando, sin da ora, che la presentazione della candidatura non 
genera alcun diri o od automa smo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di po 
negoziale che aperto.  

  
Resta inteso che la partecipazione alla presente fase di manifestazione di interesse non cos tuisce 
prova di possesso dei requisi  richies  per l'affidamento. Il possesso dei requisi  autocer fica  
dovrà essere confermato ed integrato all'a o della partecipazione alla gara e sarà comunque sempre 
verificato per il sogge o affidatario dell'esito di procedura di affidamento.   



  
INVITA  

  
Le coopera ve sociali cos tuite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 le era b) e iscri e all’Albo 
Regionale delle Coopera ve Sociali – sezione B;  
  

A PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER:  
  

servizio di refezione scolas ca (preparazione e somministrazione dei pas  presso la cucina/mensa 
della Scuola di Rotella) per gli alunni delle scuole dell’Infanzia e Primaria e per il personale adulto 
adde o alla loro sorveglianza durante il servizio mensa.  

  

Si da evidenza che si procederà anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida.  
  

1. STAZIONE APPALTANTE  
  

COMUNE DI ROTELLA  
Area Finanziaria  
Via Umberto I, 11  
63071 Rotella (AP)  
C.F./P.IVA: 00358230449  
PEC: protocollo.comune.rotella@pec.it  

  

2. RESPONSABILE DEL PROGETTO  
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la Do .ssa Diana Di Salvatore.  
Tel: 0736.374122 Mail: ragioneria@comune.rotella.net  
 
3. OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO  

  
L’ogge o dell’appalto è il servizio di mensa scolas ca (codice CPV 55523100-3) nella Scuola pubblica 
dell’infanzia e della Scuola Primaria negli anni scolas ci 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 
comprende le seguen  prestazioni con oneri a completo carico dell’appaltatore: 

• preparazione ed apparecchiatura tavoli per la mensa con le stoviglie in dotazione; 
• acquisto generi alimentari necessari; 
• preparazione pasti nella cucina della scuola sita in via Piane, secondo il menù e la tabella 
dietetica (allegato 1) e secondo le caratteristiche merceologiche (allegato 2); 
• distribuzione e porzionamento dei pasti agli utenti ed al personale scolastico autorizzato nel 
refettorio sito nello stesso plesso scolastico; 
• sparecchiatura e riordino tavoli; 
• acquisto detersivi e attrezzature per la pulizia delle stoviglie e dei locali; 
• pulizia locali centro cottura, dispensa e servizi accessori, bagno personale e spogliatoio lavaggio 
stoviglie e attrezzature della cucina; 
• raccolta, differenziazione e smistamento dei rifiuti; 
• manutenzione ordinaria attrezzature e stoviglie;  
• la ditta appaltatrice dovrà farsi carico, mensilmente, di trasmettere i dati relativi alla 
prenotazione pasti agli uffici comunali. 

  
N. alunni (infanzia/primaria): circa 27.   

  



Con riferimento al numero dei pas  si presume la somministrazione di una quan tà annua di n. 3.170 
comprensivi di personale docente e ausiliario; il quan ta vo dei pas  ha valore puramente indica vo 
o enuto sulla base del numero degli iscri  nell’A.S. 2024/2025 e non cos tuisce impegno per 
l’Amministrazione Comunale in quanto il numero giornaliero dei pas  risulterà dalle effe ve 
presenze degli uten  del servizio.  

  
Base d’asta: Il valore dell’appalto a base di gara è cosi stabilito:   

- Costo Pasto a base d’asta fissato in € 9,00 (pas  presun  n. 3.170 annui);   
- Valore appalto a base d’asta per gli anni scolas ci 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 € 

85.590,00 oltre il 5% IVA (€ 89.869,50 IVA inclusa) oltre oneri della sicurezza non sogge  
a ribasso, quan fica  in € 0,09/pasto, per anno scolas co.  

 
(L’importo complessivo presunto a base d’asta ha valore meramente indica vo essendo 
sogge o a variazione a seconda del numero dei pas  effe vamente eroga /prenota  nell’arco 
dell’anno e non rappresenta un impegno o garanzia da parte della stazione appaltante 
sull’effe va quan tà delle prestazioni che verranno richieste. Di conseguenza l’importo effe vo 
riconosciuto in favore della di a aggiudicataria sarà determinato dal numero totale dei pas  
eroga , mol plicato per l’importo derivante dall’offerta presentata in sede di gara per ciascun 
pasto). Si garan sce, comunque, n. 10 pas  minimi giornalieri per il periodo dell’appalto. 

  

4. PROCEDURA D’APPALTO  
  

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
le era e), del D. Lgs. n. 36/2023.  
Visto la par colarità dell’appalto, questa stazione appaltante, si riserverà la facoltà di procedere anche 
in caso di manifestazione di interesse da parte di un unico operatore economico.  

  
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

  
Il servizio sarà aggiudicato u lizzando, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rispe o dell’art. 108 comma 2 del D. Lgs. 36/23 
previa nomina di idonea commissione di gara. (Non saranno ammesse offerte in aumento).  

  
6. DURATA DELL’APPALTO  

  
Anno scolas co: 2024/2025 (indica vamente dal 1 novembre 2024 al 30 giugno 2025). 
Anno scolas co: 2025/2026 (dalla data deliberata dal Consiglio d’is tuto al 30 giugno 2026. 
Anno scolas co: 2026/2027 (dalla data deliberata dal Consiglio d’is tuto al 30 giugno 2027. 
Il servizio dovrà essere a vato con inizio e scadenza fissa  dal calendario previsto dalle Autorità 
Scolas che di concerto con il Comune.  
  

 7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
  

Possono partecipare alla procedura:  

a) le coopera ve sociali cos tuite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 le era b) ed iscri e all’Albo 
Regionale delle Coopera ve Sociali – sezione B;  

  
I sogge  di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 36/2023 che intendono presentare la propria manifestazione 
d’interesse per l’invito alla procedura negoziata devono possedere:  



  
a) Requisi  di ammissione di ordine generale:  

  
• Insussistenza delle cause di esclusione della gara di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;  
• Non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompa bilità di cui all’art. 53 comma 16-ter del D. 

Lgs. 165/2001;  
• essere in regola, ai sensi dell’art. 17 della L. 68/1999, con le norme che disciplinano il diri o al 

lavoro dei disabili, avendo o emperato agli obblighi previs  dalle disposizioni ivi contenute, 
oppure non essere sogge o a tali obblighi;  

• essere in regola con gli obblighi rela vi al pagamento dei contribu  previdenziali e assistenziali 
a favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione ed applicare le norme contra uali di 
se ore;  

• essere in regola con gli obblighi rela vi alla sicurezza sui luoghi di lavoro, essere in possesso di 
un proprio documento di valutazione dei rischi ed aver provveduto alla nomina di un 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;  

• applicare ai lavoratori dipenden  e anche ai soci condizioni norma ve e retribu ve non inferiori 
a quelle risultan  dai contra  di lavoro nazionali e locali.  

b) Requisi  di ammissione di ordine speciale (art. 100 D. Lgs. n. 36/2023):  

• Requisi  di idoneità professionale  
Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. o in analogo registro dello Stato di appartenenza 
per l’a vità/se ore ogge o dell’affidamento. Tale requisito potrà essere comprovato a raverso 
copia del cer ficato di iscrizione al registro o albo professionale, oppure mediante dichiarazione 
so oscri a in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445.  

  
• Capacità economica e finanziaria:  

aver svolto negli ul mi due anni anteceden  la data di trasmissione del presente invito, per ciascun 
anno, almeno un servizio analogo a quello ogge o del presente appalto, con un fa urato minimo 
annuo di € 100.000,00.  

  
• Capacità tecniche e professionali:  

- di avere in organico almeno il 30% (trenta per cento) dei lavoratori, soci o non soci, cos tuito 
da persone svantaggiate, come prescri o dall’art. 4 della stessa legge (secondo cui sono 
considera  tali “gli invalidi fisici, psichici e sensoriali, gli ex degen  di ospedali psichiatrici, 
anche giudiziari, i sogge  in tra amento psichiatrico, i tossicodipenden , gli alcolis , i minori 
in età lavora va in situazioni di difficoltà familiare, le persone detenute o internate negli is tu  
penitenziari, i condanna  e gli interna  ammessi alle misure alterna ve alla detenzione e al 
lavoro all'esterno ai sensi dell'ar colo 21 della legge 26 luglio 1975, n. 354 e successive 
modificazioni. Si considerano inoltre persone svantaggiate i sogge  indica  con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e della previdenza 
sociale, di concerto con il Ministro della sanità, con il Ministro dell'interno e con il Ministro per 
gli affari sociali);  

  
- esecuzione con buon esito di un servizio analogo per contenu  e dimensione a quello per il 

quale si manifesta interesse alla selezione effe uato presso sogge  pubblici e/o priva  nel 
biennio 2022/2023.  

  
Il possesso dei requisi  di cui sopra dovrà essere autocer ficato con dichiarazione sos tu va ai 
sensi del D.P.R. del 28.12.2000, n. 445 come da modello predisposto (allegato A) so oscri o dal 



tolare o legale rappresentante della di a e corredato da copia fotosta ca di un documento di 
iden tà in corso di validità del so oscri ore a pena di esclusione.  

  
I requisi  di ordine generale e i requisi  di idoneità professionale NON potranno essere ogge o di 
avvalimento, dovranno essere possedu , A PENA DI ESCLUSIONE dalle coopera ve partecipan  alla 
procedura di affidamento.  

  
8. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - SCADENZA  

  
I sogge  interessa  a presentare la manifestazione di interesse dovranno avvalersi, a pena di 
esclusione, del modello allegato al presente avviso, ai sensi degli ar . 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
il quale dovrà essere so oscri o digitalmente dal rappresentante legale del concorrente o suo 
procuratore, deve essere spedita esclusivamente in formato digitale (PEC) entro le ore 12.00 del 
28.10.2024 nell’osservanza delle seguen  modalità:  

- dovrà essere spedita in formato PDF, firmato digitalmente come sopra indicato, DA una 
casella di posta ele ronica cer ficata (PEC) intestata esclusivamente all’utenza 
dell’aspirante ALLA casella protocollo.comune.rotella@pec.it;   

  Si precisa che la mail spedita da una casella NON cer ficata NON potrà essere presa in 
considerazione e la candidatura dovrà essere ripresentata entro il citato termine di 
scadenza a pena di esclusione. La data di spedizione via PEC è stabilita e comprovata dalla 
data ed all’orario di “acce azione” rileva  dalla casella PEC. La citata data di “acce azione” 
non cos tuisce conferma dell’avvenuta consegna, per la quale occorre far riferimento al 
messaggio di “avvenuta consegna” rilasciato dalla stessa casella PEC.  

  
9. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  
  
Per l'affidamento del servizio verrà seguita la procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara secondo quanto previsto dall’art. 50, co. 1, le era e) del D. Lgs. n. 36/2023.   
Il Comune procederà a trasme ere l’invito a presentare l’offerta alle Coopera ve che abbiano 
manifestato interesse nei termini sopra indica , in possesso dei requisi  di partecipazione, 
assicurando il rispe o dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza.  

L’invito verrà tramesso su pia aforma del Mercato Ele ronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa.) a cui gli operatori dovranno essere accredita . L’Amministrazione comunale si riserva la 
facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse valida.   
  
Il servizio sarà affidato in un unico lo o funzionale e prestazionale stante l'esigenza 
dell'amministrazione di acquisire un unico interlocutore al fine di garan re la massima efficacia nel 
raggiungimento degli obie vi propos .  

  

10. CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA  

Il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 108 del Codice.    

L'offerta sarà valutata con a ribuzione di punteggio:   

• sino ad un massimo di 80 pun  per la parte tecnico-qualita va;   

• sino ad un massimo di 20 pun  per la parte economica.   

L’offerta tecnico-qualita va (per 80 pun  max.) verrà valutata sulla base dei seguen  criteri, che in sede 
di gara potranno essere declina  in so o criteri:   



A) Dotazioni, equipaggiamen  e disposi vi - max pun  10   

In par colare, verranno valutate quelle dotazioni e quegli equipaggiamen  che consentono di 
migliorare la qualità del servizio e la sicurezza degli operatori adde , nonché eventuali applica vi che 
consentano il riscontro in tempo breve delle utenze al servizio. Con la sola presentazione dell’offerta il 
concorrente è obbligato, in caso di affidamento, a mantenere costantemente funzionan  per tu a la 
durata del contra o le dotazioni, gli equipaggiamen  e i disposi vi offer .   

B) Piano per la pulizia e disinfezione degli spazi e delle a rezzature – max pun  5   

Sarà valutata la programmazione delle operazioni di lavaggio/pulizia e disinfezione. Il piano dovrà 
pertanto contenere la descrizione delle a vità e delle modalità e tempis che di pulizia e disinfezione 
periodica, con par colare a enzione a modalità, procedure e a rezzature innova ve.   

C) Materie prime e Menù – max pun  25  

Verranno valutate la qualità, quan tà, rilevanza, varietà, frequenza, provenienza delle materie prime 
proposte e del miglioramento/innovazione del menù a ualmente in vigore.  

D) Miglioramen  organizza vi del servizio e servizi/a vità aggiun vi- max pun  15  

In par colare verranno valuta  i seguen  aspe : soluzioni per fronteggiare possibili situazioni di 
emergenza e/o straordinarie; ulteriori servizi o a vità aggiun ve e migliora ve rispe o agli obblighi 
previs .   

E) programma di formazione e/o aggiornamento del personale impiegato – max. pun  10   

Il concorrente dovrà descrivere il programma che si impegnerà ad a uare annualmente (oltre gli 
obblighi di legge) per garan re la formazione e l’aggiornamento del personale, che dovrà impegnarsi a 
realizzare a proprie spese a favore di tu o il personale assegnato al servizio. Anche in questo caso la 
valutazione terrà conto della pologia e del monte annuo messo a disposizione.   

F) Esperienze, competenze professionali e reperibilità del responsabile – max. pun  15  

Per l’a ribuzione del punteggio si procederà alla competenza del responsabile del servizio con 
riferimento alle esperienze professionale e competenze maturate nell’ambito dei servizi di ristorazione 
colle va, sulla base della durata e dell’a nenza al servizio, nonché alle modalità per assicurare il flusso 
di informazioni con le scuole e con l’amministrazione comunale.   

L’offerta economica:   

Le componen  economiche dell'offerta (per 20 pun ) sono riassunte nel prezzo del servizio definito in 
ribasso rispe o alla base d'asta individuata (euro 57.060,00/n. 3170 pas  = euro 9,00/pasto) e ad esso 
è a ribuito un punteggio massimo di pun  20. All’offerta con il miglior ribasso si a ribuirà il massimo 
del punteggio, mentre alle altre offerte si a ribuiranno i punteggi mediante la seguente formula:   

   
  

- PE: punteggio economico da assegnare alla singola offerta;   
- PE max: punteggio economico max assegnabile (20 pun );   
- P min: prezzo più basso offerto in gara;   
- Po: prezzo offerto dal singolo concorrente   

  
11. SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO 

 
E’ assolutamente vietato il subappalto, o comunque cedere a terzi, in tu o o in parte il servizio, pena 
l’immediata risoluzione del contra o, l’incameramento della cauzione e il risarcimento dei danni.  
E’ vietata la cessione del contra o a pena di nullità. 



E’ altresì vietato cedere in tu o o in parte i credi  derivan  dall’avvenuta esecuzione delle prestazioni 
previste dal contra o senza espressa autorizzazione del comune.  
 

12. ULTERIORI INFORMAZIONI  
  

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento presele vo, finalizzato alla sola raccolta 
di manifestazioni d’interesse da parte dei sogge  interessa , nel rispe o dei principi di non 
discriminazione, parità di tra amento, proporzionalità e trasparenza. Visto la par colarità 
dell’appalto, questa stazione appaltante, si riserverà la facoltà di procedere anche in caso di 
manifestazione di interesse da parte di un unico operatore economico, anche se uscente.  

Il tra amento dei da  invia  dai sogge  interessa  si svolgerà conformemente alle disposizioni 
contenute nel D. Lgs. 36/2023 per le finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del 
servizio. I da  raccol  saranno tra a  ai sensi della vigente norma va in tema di privacy 
esclusivamente nell’ambito della presente procedura.  

 Per informazioni rivolgersi all’ufficio Ragioneria - tel. 0736.374122 e-mail 
ragioneria@comune.rotella.net   

 Il presente avviso è pubblicato sul sito internet is tuzionale del Comune di Rotella all’indirizzo   
www.comune.rotella.ap.it nella sezione “Amministrazione trasparente” so o la rubrica “Bandi e 
contra ” per 15 (quindici) giorni consecu vi.  

  
Si informa, altresì, che, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di 
protezione dei da  personali”, i da  personali forni  e raccol  in occasione del presente 
procedimento verranno u lizza  esclusivamente in funzione e per i fini conseguen  agli 
adempimen  richies  dal presente avviso. In ordine all’u lizzo di tali da  l’interessato potrà 
esercitare i diri  previs  nel tolo II della parte I del decreto citato. Titolare del tra amento è il 
Comune di Rotella.   

  
Rotella, 12 o obre 2024  

  
Il Responsabile Finanziario 

Giovanni Borraccini 
(Documento firmato 

digitalmente ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005) 


